
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БИЧУРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
(МУ РУО Администрации Бичурского МР РБ)

БУРЯАД УЛАСАЙ БЭШУУРЭЙ НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ АЙМАГАЙ 

ЗАХИРГААНАЙ БОЛБОСОРОЛОЙ ХУТЭЛБЭРИ ГЭЬЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 

ЭМХИ ЗУРГААН

ПРИКАЗ

«03» октября 2025 г. №214

с. Бичура

Об утверждении Плана работы Муниципального учреждения Районное управление 

образования Администрации Бичурского муниципального района Республики Бурятия 
на 2025 - 2026 учебный год

С целью организации и координации муниципальной системы образования Бичурского 

района, в соответствии с Уставом МУ РУО Администрации Бичурского муниципального 
района Республики Бурятия от 17.03.2025 г. №131

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План работы Муниципального учреждения Районное управление 

образования Администрации Бичурского муниципального района Республики 

Бурятия на 2025 - 2026 учебный год (Приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций руководствоваться в своей 

деятельности Планом работы Муниципального учреждения Районное управление 

образования Администрации Бичурского муниципального района Республики 

Бурятия на 2025 - 2026 учебный год.

3. Разместить План работы Муниципального учреждения Районное управление 

образования Администрации Бичурского муниципального района Республики 

Бурятия на 2025 - 2026 учебный год на официальном сайте Районного управления 

образованием.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Перелыгину Т.М., 

заместителя начальника Управления

И.о. начальника Сидоров Д.А.

1



 

2 

 

Приложение 1 

К приказу по МУ  РУО 

Администрации Бичурского МР РБ 

 

№ 214 от  «03»  октября 2025 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Л А Н 

 

работы Муниципального учреждения Районное управление образования 

Администрации Бичурского муниципального района 

Республики Бурятия 

 

2025- 2026 учебный год. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Бичура 

2025 г. 
 

 



 

3 

 

 

Приоритеты и задачи муниципальной системы образования на 2025-2026 учебный 
год:  
- совершенствование системного подхода, направленного на повышение качества 
обучения и образования, объективности проведения оценочных процедур (федеральных, 
региональных); 
- участие в реализации национального проекта «Молодёжь и дети», в региональных, 
муниципальных проектах и программах в сфере образования; 
- участие в реализации бесшовного патриотического проекта «С чего начинается Родина»; 
- содействие в обеспечении образовательных организаций педагогическими кадрами; 
- непрерывное повышение профессионального роста педагогов; 
- мотивация педагогических работников к повышению эффективности их 
профессиональной деятельности; 
- мониторинг качества образования муниципальной системы образования, в том числе 
через независимые исследования оценки качества образования; 
- создание условий для развития талантов и способностей обучающихся, их 

профессиональной ориентации; 
- создание условий для воспитания ценностных ориентиров обучающихся, 
патриотического воспитания, участия в социально-значимой деятельности на основе 
персонально значимых для них результатов; 
- развитие системы раннего выявления и коррекции отклонений у детей путем 
совершенствования деятельности психолого- медико-педагогических комиссии. 
- создание условий для предотвращения и профилактики деструктивных проявлений в 
поведении обучающихся; 

- формирование и развитие эффективной системы дополнительного образования детей, 
учитывающей их потребности; 

- создание условий для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, 

обеспечение ранней помощи детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями 
здоровья; 
- организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время; 
- обеспечение информационной открытости о деятельности подведомственных 
управлению образования организаций; 

- совершенствование районной системы управления качеством образования от актуальных 
проблем, выявленных в ходе анализа данных, до управленческих решений, 
обеспечивающих эффективность функционирования механизмов управления качеством 
образования; 
- организация сетевого взаимодействия с учреждениями СПО, ВПО Республики Бурятия в 
рамках реализации профориентации обучающихся. 
- координация деятельности образовательных организаций в вопросах 
антитеррористической и пожарной безопасности.  

 Цель: создание условий для обеспечения эффективного развития системы образования 
через реализацию Национального проекта «Молодежь и дети» и муниципальной 
программы «Развитие образования муниципального образования «Бичурский район» 

Республики Бурятия». 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

1. Организационно – управленческая деятельность 

№    Содержание деятельности        Сроки Ответственный 

1. Совещания при начальнике Управления 

(планерки) 
Вторник, 

Еженедельно 

Начальник Управления 

Заместитель начальника 
Управления 

2. Административные совещания с 
руководителями образовательных организаций 

1 раз в квартал Начальник Управления 

Заместитель начальника 
Управления 

3. Совещания для заместителей директоров по 
учебно-воспитательной работе 

1 раз в квартал Петрякова М.В. 
Казакова Т.Е. 

4. Аппаратное совещание при начальнике 
Управления. 

1 раз в квартал Начальник Управления 

Заместитель начальника 
Управления 

5. Заседание наградной комиссии по определению 
кандидатур для награждения работников 
учреждений образования 

Не менее 2-х 
раз в год 

Перелыгина Т.М., 
заместитель начальника 

6. Заседание комиссии по рассмотрению 
стимулирующих выплат руководителям 

образовательных организаций. 

Сентябрь Перелыгина Т.М., 
заместитель начальника 

7. Заседание комиссии по формированию 

кадрового резерва руководителей 

образовательных организаций. 

Не менее 2-х 
раз в год 

Перелыгина Т.М., 
заместитель начальника 

8. Заседание комиссии по аттестации 
руководящих кадров ОУ. 

Декабрь 

Апрель 

Петрякова М.В., 
заведующая РИМЦ 

9. Прием заявлений от граждан для постановки 
детей на очередь в ДОУ, регистрация в базе 
«Электронная очередь». Сопровождение АИС 
«Комплектование ДОУ»  

В течение 
месяца 

Тюрюханова Л.Г., 
методист; 
Шигина А.Ю., 
системный 
администратор 

10. Рассмотрение обращений граждан По мере 
поступления 
обращений 

Перелыгина Т.М., 
заместитель начальника 

11. Введение и реализация обновленных ФГОС, 
реализация ФОП 

В течение года, 
по мере 

внесения 

изменений 

Петрякова М.В., 
заведующая РИМЦ 

Тюрюханова Л.Г., 
методист РИМЦ 

12. Организация отдыха и оздоровления детей В течение года Ульянова Т.В., главный 
специалист Управления 

13. Участие в заседаниях КДН и ЗП Четверг 

Еженедельно 

Перелыгина Т.М., 
заместитель начальника 
Управления 

14. Планирование работы на год, месяц  До 20 числа 
месяца 

Перелыгина Т.М., 
заместитель начальника 

Управления. 
 

 

 

 

 



 

5 

 

 

2. Ведомственный контроль 

№   Объекты проверок Проверки 

Цель  Вид Сроки Ответственн
ый   

Подведение 

итогов 

Комплексная проверка 

1. 
МБДОУ ДО 
«Бичурский ДДТ» 

Соблюдение 
законодательства 

в сфере 
образования 

Выездная Ноябрь 
2025 

Казакова 
Т.Е. 

Аппаратное 
совещание 
(справка, 
приказ) 

2. 
МДОУ Детский сад 
«Золотая рыбка»  

Соблюдение 
законодательства 
в сфере 
образования 

Выездная Декабр
ь 

2025 

Тюрюханова 
Л.Г. 

Аппаратное 
совещание 
(справка, 
приказ) 

3. 
МБОУ «Еланская 
СОШ» 

Соблюдение 
законодательства 
в сфере 
образования 

Выездная Феврал
ь 

2026 

Перелыгина 
Т.М. 

Аппаратное 
совещание 
(справка, 
приказ) 

4. 
МБОУ «Узко – 

Лугская НОШ» 

Соблюдение 
законодательства 
в сфере 
образования 

Выездная Апрель 

2026 

Петрякова 
М.В. 

Аппаратное 
совещание 
(справка, 
приказ) 

Тематическая проверка 

5. 

Общеобразователь
ные организации   

Контроль за 
выставлением 
текущих оценок 
учителями ОО в  
Единой цифровой 
образовательной 
среде региона 
«Сетевой город. 
Образование»   

Документар
ная 

Ноябрь  Шигина 
А.Ю. 

Аппаратное 
совещание 
(справка, 
приказ) 

6. 

Образовательные 
организации 

Кадровое 
обеспечение 
образовательного 
процесса в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях 

Документар
ная 

Декабр
ь  

Перелыгина 
Т.М. 

Аппаратное 
совещание 
(справка, 
приказ) 

7. 

МБДОУ Детский 
сад «Берёзка», 

МБДОУ Детский 
сад «Колокольчик», 
МБДОУ Детский 
сад «Ягодка» 

 

Укрепление и 
профилактика 
здоровья детей 
через 
использование 
здоровьесберегаю
щих технологий. 

Выездная Декабр
ь  

Тюрюханова 
Л.Г. 

Аппаратное 
совещание 
(справка, 
приказ) 

8. 

МБОУ «Бичурская 
СОШ №3», МБОУ 
«Посельская СОШ» 

Профилактика 
правонарушений 
среди 
несовершеннолет
них 

Выездная Феврал
ь  

Казакова 
Т.Е. 

 

Аппаратное 
совещание 
(справка, 
приказ) 

9. Общеобразователь Контроль за Выездная Феврал Ульянова Аппаратное 



 

6 

 

ные организации   организацией 
горячего питания 
в 
общеобразователь
ных организациях 
Бичурского МР 
РБ 

ь  Т.В. совещание 
(справка, 
приказ) 

10. 

Общеобразователь
ные организации   

О реализации 
требований к 
проверке тетрадей 
учащихся 
основной школы. 

Выездная Феврал
ь  

Сафонова 
Л.В. 

Аппаратное 
совещание 
(справка, 
приказ) 

11. 

ОО, реализующие 
программы ООО, 
СОО 

Подготовка к 
итоговой 
аттестации 
выпускников 9 и 
11 классов в 
Бичурской СОШ 
№1, Киретской 
СОШ", 

Потанинской 
СОШ. 

Выездная Март    Перелыгина 
А.А. 

Баженова 
И.Ф. 

Аппаратное 
совещание 
(справка, 
приказ) 

12. 

ОО, реализующие 
программы ООО, 
СОО 

Создание и 
развитие 
естественно-

научной учебно-

воспитательной 
среды в ОУ 
района 

Выездная Март    Петрякова 
М.В. 

Аппаратное 
совещание 
(справка, 
приказ) 

13. 

ОО, реализующие 
программы ООО, 
СОО 

О реализации 
профилактическо
й работы по 
социально-

психологическом
у тестированию 
учащихся 
общеобразователь
ных организаций 

Выездная Апрель   Ульянова 
Т.В. 

Аппаратное 
совещание 
(справка, 
приказ) 

14. 

МБДОУ Детский 
сад «Огонёк», 

МБДОУ Детский 
сад «Тополек», 
МБДОУ Детский 
сад «Рябинка» 

 

Создание условий 
по внедрению 
современных 
образовательных 
технологий 
речевого развития 

Документар
ная 

Апрель  Тюрюханова 
Л.Г. 

Аппаратное 
совещание 
(справка, 
приказ) 

 

3. Информационно-аналитическая деятельность 

 

№ 
п/п 

Мероприятие Срок исполнения Ответственные 

 Мониторинг 

1. Учет обучающихся, систематически не В течение года Казакова Т.Е., главный 



 

7 

 

посещающих учебные занятия без 
уважительной причины 

специалист РУО 

2. Мониторинг образовательных организаций   
по  вопросу исполнения Приказа 
Министерства образования и науки 
Республики Бурятия № 111 от 01.02.2022 
года "Об утверждении Положения об 
организации и порядке постановки  на 
внутренний учет и снятия с учета 
отдельных категорий несовершеннолетних 
образовательных организаций РБ». 

В течение года Казакова Т.Е., главный 
специалист РУО 

3. Мониторинг использования банка заданий 
по формированию функциональной 
грамотности  

В течение года Петрякова М.В., 
заведующая РИМЦ 

4. Учет детей, проживающих на 
закрепленной территории за ОО 

В течение года Казакова Т.Е., главный 
специалист РУО 

5. Мониторинг реализации муниципальной 
программы «Развитие образования 

муниципального образования «Бичурский 
район» 

В течение года Перелыгина Т.М., 
заместитель начальника 
РУО 

6. Мониторинг детей от 0 до 3, от 4 до 7 лет 
(организация учета детей) 

В течение года Тюрюханова Л.Г., 
методист РИМЦ 

7. Мониторинг банка данных на 
неблагополучных детей и семей 
совместно с КДН и ЗП, МО МВД, 
органами опеки и попечительства 

В течение года Казакова Т.Е., главный 
специалист РУО 

8. Мониторинг сайта Управления 
образованием, официальных сайтов 
образовательных организаций района 

В течение года Перелыгина А.А., 
руководитель отдела 
мониторинга и 
информатизации РИМЦ; 
Шигина А.Ю.., 
системный 
администратор РИМЦ 

9. Мониторинг работы образовательных 
организаций района на образовательной 
платформе «Сетевой город образования»  

В течение года Шигина А.Ю., 
системный 
администратор РИМ 

10. Мониторинг заболеваемости гриппом, 
ОРВИ. Мониторинг санитарно-

эпидемиологических мероприятий.  

Еженедельно Ульянова Т.В., главный 
специалист РУО 

11. Мониторинг детей с ОВЗ и инвалидностью Сентябрь 2025 г. 
 

Ульянова Т.В., главный 
специалист РУО 

12. Мониторинг выбора модулей курса 

ОРКСЭ 

Октябрь2025 г. 
 Май 2026 г. 

Тюрюханова Л.Г., 
методист РИМЦ 

13. Мониторинг укомплектованности ДОУ на 
новый учебный год. 

Сентябрь, 
Октябрь2025 г. 

Тюрюханова Л.Г., 
методист РИМЦ 

14. Мониторинг профессиональных дефицитов 
и образовательных потребностей 

педагогических работников 

Октябрь 2025 г. 
май 2026 г. 

Перелыгина Т.М., 
заместитель начальника 
РУО; 
Петрякова М.В., 
заведующая РИМЦ 

15. Мониторинг анализа результатов участия 
обучающихся ОО ВсОШ (школьный, 

Октябрь 2025 г., 
Март 2026 г. 

Петрякова М.В., 
заведующая РИМЦ 



 

8 

 

муниципальный, региональный уровень) 
16. Мониторинг реализации обновленных 

ФГОС НОО, ООО, СОО 

Ноябрь, 2025 г. 
Май, 2026 г. 

Петрякова М.В., 
заведующая РИМЦ; 
Тюрюханова Л.Г., 
методист РИМЦ 

19. Мониторинг системы работы по 
самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся 

Декабрь,2025 г. 
Май, 2026 г. 

Перелыгина А.А., 
руководитель отдела 
мониторинга и 
информатизации РИМЦ 

20. Мониторинг организации летнего отдыха 
и оздоровления детей и подростков  

Апрель-август 
2026 г. 

Ульянова Т.В., главный 
специалист РУО 

20. Мониторинг системы выявления, 
поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи. 

Сентябрь ,2025 

г.-  
Май, 2026 г. 

Казакова Т.Е., главный 
специалист РУО; 
Петрякова М.В., 
заведующая РИМЦ 

21. Мониторинг готовности образовательных 
организаций к началу нового учебного 
года 

Июль- август 
2026 г. 

Григорьев В.И., 
начальник хозяйственной 
группы РУО 

22. Мониторинг обеспеченности школ 
учебниками 

Сентябрь,2025 г 

Декабрь,2025 г 

Июнь 2026 г. 

Сафонова Л.В., методист 
РИМЦ 

Всероссийский мониторинг 

1. Проведение Всероссийских проверочных 
работ 

Согласно 
расписанию  

 Перелыгина А.А., 
руководитель отдела 
мониторинга и 
информатизации РИМЦ, 

руководители 
общеобразовательных 
организаций 

Региональный мониторинг 

1. Проведение  региональных мероприятий 
(по графику) 

весь период 

 

Перелыгина А.А., 
Баженова И.Ф., 
руководители ОО, 
работники ППЭ 

Статистическая отчетность 

 Наименование формы Срок Ответственный 

1. Сбор, свод и анализ отчетов по 
обеспеченности общеобразовательных 
учреждений учебной литературой. 

Сентябрь 2025 Сафонова Л.В., методист 
РИМЦ 

2. Сбор сведений и подготовка отчета о 
трудоустройстве выпускников -9,11 

классов 

Сентябрь 2025  Перелыгина А.А., 
руководитель отдела 
мониторинга и 
информатизации РИМЦ. 

3. Отчет по форме государственного 
статистического наблюдения № 1-НД. 

Октябрь 2025 

Май 2026 

Казакова Т.Е., главный 
специалист РУО 

4. Отчет по форме ФСН № ОО-1. 

Годовая форма федерального 
статистического наблюдения  формы № 
ОО-1 «Сведения об организации, 
осуществляющей подготовку по 
образовательным программам» 

Сентябрь 2025 

 

Экономический отдел 

Перелыгина Т.М., 
заместитель начальника 
РУО 

5. Отчет по форме ФСН № ОО-2. Декабрь 2025  Экономический отдел 



 

9 

 

Годовая форма федерального 
статистического наблюдения № ОО– 2 

«Сведения о материально – технической и 
информационной базе, финансово – 

экономической деятельности ОО» 

 

6. Отчёт по физической культуре 1-ФК, 85- 

ФК 

Декабрь 2025 Петрякова М.В., 
заведующая РИМЦ 

7. Сбор, свод и анализ отчетов 
дополнительного образования детей по 
форме  ФК-5. 

Январь 2026 Руководители 
учреждений 
дополнительного 
образования 

8. Сведения об учреждениях 
дополнительного образования детей 
(форма отчёта1-ДОД). 

Январь 2026 Казакова Т.Е., главный 
специалист РУО 

9.  Отчёт по дошкольным учреждениям 85-к. Январь 2026 Тюрюханова Л.Г., 
методист РИМЦ 

10. Отчёт об обучении детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-

инвалидов. 

В течение года Ульянова Т.В., главный 
специалист РУО 

11. Отчёт о предоставлении данных по курсу 
ОРКСЭ. 

Октябрь 

Апрель 

Тюрюханова Л.Г., 
методист РИМЦ 

12. Корректировка базы дошкольной 
очередности в МБДОУ (сбор и подача 
сведений). 

Ежеквартально Тюрюханова Л.Г., 
методист РИМЦ 

13. Сбор, свод и анализ отчетов ОУ на конец 
учебного года. 

Июнь 2026 г. Перелыгина Т.М. 
Заместитель начальника 
РУО 

14. Отчет по форме федерального 
статистического наблюдения № 1-ОЛ 
«Сведения об отдыхе и оздоровлении 
детей в летний период» 

Июнь - август 
2026 г. 

Ульянова Т.В., главный 
специалист РУО 

15 Отчет по форме федерального 
статистического наблюдения 1-КДН 
«Сведения о несовершеннолетних, в 
отношении которых проводилась 
индивидуальная профилактическая работа» 

Ежеквартально Казакова Т.Е., главный 
специалист РУО 

Сбор и анализ информации 

1. Внесение данных в региональную 
информационную систему обеспечения 
проведения ГИА-9, ГИА-11 (РИС), сбор 
сведений 

В соответствии с 
графиком, 
утвержденным 
ФГБУ «ФЦТ» 

Перелыгина А.А., 
руководитель отдела 
мониторинга и 
информатизации РИМЦ 

2. Сбор информации по педагогам, 
аттестующимся в текущем учебном году и 
перспективный план аттестации 
педагогических работников. 

Август – октябрь 

2025 г. 
Петрякова М.В., 
заведующая РИМЦ 

3. Сбор информации по руководящим 
работникам ОО района и кандидатам на 
должность руководителя ОО , подлежащих  
аттестации в 2025-26 уч. году. 

Сентябрь 2025 г. Петрякова М.В., 
заведующая РИМЦ 

4. Информация об организации подвоза 
обучающихся к месту учебы и обратно 

Сентябрь, 
октябрь  2025 г. 

Григорьев В.И., 
начальник хозяйственной 



 

10 

 

 Май, июнь 2026 

г.  
группы РУО 

5. Сбор информации по педагогам, 
заявленным на курсы повышения 
квалификации в текущем учебном году 

Октябрь 2025 г. 
Май 2026 г. 

Петрякова М.В., 
заведующая РИМЦ 

6. Информация об итогах успеваемости 
обучающихся учебный год 

Май 2026 г. Перелыгина Т.М., 
заместитель начальника 
РУО 

7. Сбор информации по организации 
льготного горячего питания обучающихся 
в общеобразовательных организациях 

Ежемесячно Ульянова Т.В., главный 
специалист РУО 

8. Сбор информации и внесение сведений о 
выданных аттестатах (дубликатах 
аттестатов) в систему «ФИС ФРДО» 

В течение года Перелыгина А.А., 
руководитель отдела 
мониторинга и 
информатизации РИМЦ 

 

4. Оценка качества образования 

Мероприятия 

 

Сроки  Ответственные 

Организация и проведение ГИА-9 и ГИА-11 в 
дополнительные сроки.  
 

Сентябрь 2025 г. Перелыгина А.А., 
Баженова И.Ф., 
 

Проведение добровольного тренировочного 
тестирования по всем общеобразовательным 
предметам в 9-х и 11-х классах 

Весь период Перелыгина А.А., 
Баженова И.Ф., 
руководители ОО 

Организация и проведение итогового сочинения 
(изложения) в основной и дополнительный сроки; 
-внесение сведений в РИС 

-проведение итогового (изложения) в соответствии с 
установленным регламентом 

октябрь – декабрь 
2025 г. 
январь – февраль, 
апрель – май 2026 г. 

Перелыгина А.А., 
Баженова И.Ф., 
руководители ОО 

 

 

Организация и проведение итогового собеседования 
в 9 классах в основной и дополнительные сроки 

 

январь – февраль, 
апрель 2026 г. 

Перелыгина А.А., 
руководители ОО 

Проведение досрочного периода ГИА-9 и ГИА-11 март - апрель 2026 г.  Перелыгина А.А., 
Баженова И.Ф., 
руководители ОО, 
работники ППЭ  

Проведение основного периода ГИА-9 и ГИА-11 май – июнь 2026 г.  Перелыгина А.А., 
Баженова И.Ф., 
руководители ОО, 
работники ППЭ 

Проведение дополнительного периода ГИА-9 и 
ГИА-11 

сентябрь 2026 г.  Перелыгина А.А., 
Баженова И.Ф., 
руководители ОО, 
работники ППЭ 

Региональные тренировочные мероприятия (по 
графику) 

весь период 

 

Перелыгина А.А., 
Баженова И.Ф., 
руководители ОО, 
работники ППЭ 

Всероссийские тренировочные мероприятия (по 
графику) 

В соответствии с 
расписанием ФЦТ 

 

Перелыгина А.А., 
 руководители 
ОО, работники 



 

11 

 

ППЭ 

Реализация комплекса мероприятий, направленных 
на психологическое сопровождение и организацию 
психологической подготовки обучающихся 
выпускников классов ОУ к ОГЭ и ЕГЭ. 

В течение года Психологи ОО 

Методические, технические консультации 
сотрудников ОУ по вопросам информатизации 
образования и инструктивно-методическим 
материалам. 

В течение года Перелыгина А.А., 
Баженова И.Ф., 

 

5.Ключевые образовательные события и даты. 

Сентябрь  

День знаний 

День солидарности в борьбе с терроризмом. 

Проведение мониторинга получения несовершеннолетними общего образования. 
Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений 

Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников. 
Социально – психологическое тестирование школьников. 
День работника дошкольного образования (27 сентября) 

Октябрь  

Международный день пожилых людей (1октября) 
Месячник бурятского языка 

Международный день учителя (5 октября) 
День отца в России(15 октября) 
Месячник школьных библиотек 

Международный день школьных библиотек. (25 октября) 
Антинаркотическая акция «Классный час» 

Организация и проведение учебных сборов юношей 10 классов по основам 
военной службы. 
Организация проведения осенних школьных каникул. 

Ноябрь  

День народного единства (4 ноября) 
Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников 

Муниципальный этап конкурса «Ученик года -2025» 

Родительские собрания по вопросам подготовки к ГИА 

День матери в России (26 ноября) 
День Государственного герба Российской Федерации (30 ноября) 
Оформление наградных материалов на ведомственные и государственные 
награды. 
 

Декабрь  

День Героев Отечества (9 декабря) 
День Конституции Российской Федерации (12 декабря) 
Подготовка районной команды школьников для участия в региональном этапе 
всероссийской олимпиады школьников. 
Торжественная церемония награждения победителей муниципальных олимпиад. 
Организация новогодних мероприятий для детей. 
Организация проведения зимних школьных каникул. 

Январь  Региональный этап Всероссийской олимпиады школьников. 
Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности». 

Февраль  

Районный этап НПК «Шаг в будущее». 
Международный день родного языка (21 февраля) 
День защитника Отечества (23 февраля) 
Образовательная акция «Тотальный диктант по бурятскому языку – 2026» 

Торжественная церемония награждения победителей региональных олимпиад. 
Март  Районный конкурс   педагогического мастерства «Учитель года -2026». 



 

12 

 

 Организация и проведение всероссийской акции «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ 
родителями». 

Районный конкурс «Воспитатель года». 
Организация проведения весенних школьных каникул. 

Апрель  

День космонавтики (12 апреля) 
Олимпиада младших школьников (2-4 класс). 
Проведение медико- психолого – педагогической комиссии в образовательных 
организациях. 
Проведение Всероссийской акции «100 баллов для Победы». 

Май  
 

Праздник Весны и Труда (1 мая) 
День Победы советского народа в ВОВ 1941-1945 годов. (9 мая) 
Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости школьников. 
Проведение челенджа #Готов на 100, в социальных сетях.  

Праздник «Последний звонок». 

Июнь       
 

Международный день защиты детей. (1 июня). 
День России (12 июня). 
Проведение итоговой аттестации выпускников 9,11-х классов. 
Открытие летних лагерей с дневным пребыванием детей. 
Выпускные вечера в образовательных учреждениях.  

Отчёты и собеседования с образовательными учреждениями по итогам учебного 
года. 
Подготовка публичного доклада Управления образованием по итогам учебного 
года. 
Подготовка к августовской конференции. 
Организация проведения текущих ремонтов образовательных учреждений. 

Июль  
 

Проведение Всероссийской акции «Легко на 100» 

Подготовка ОУ к новому учебному году. 

Проведение летней оздоровительной кампании. 

Август  День Государственного флага Российской Федерации (22 августа) 
Августовская конференция работников образования МО «Бичурский район». 

 

6. Сроки проведения школьных каникул в 2025-2026 учебном году. 
Осенние каникулы -с 25.10.2025 г. по 02.11.2025 г. (с учётом праздничных дней 3 и 4 
ноября 2025 г.);  
Зимние каникулы – с 31.12.2025 г. по 11.01.2026 г.  
Дополнительные каникулы для обучающихся первых классов - с 16.02.2026 г. по   
22.02.2026 г.     
Весенние каникулы – с 28.03.2026 г.  по 05.04.2026 г. 
Летние каникулы с 27.05.2026 г.  по 31.08.2026 г. 
 

7. Юбилейные (круглые) даты образовательных организаций  
в 2025- 2026 учебном году 

Наименование ОУ Дата Сроки 

МБОУ «Бичурская СОШ №5» 90 лет  2025 

МБОУ «Бичурская СОШ №3» 85 лет  2025 

МБОУ «Новостретенская СОШ» 100 лет 2025 

МБОУ «Посельская СОШ» 115 лет 2025 



 

13 

 

МБДОУ Д/с «Ручеек» 55 лет 2025- ноябрь 

МБДОУ Д/с «Ая- ганга» 50 лет 2025- ноябрь 

МБДОУ Д/с «Колокольчик» 40 лет 2025 

МБДОУ Д/с «Ёлочка» 65 лет 2026 г.- сентябрь 

МБДОУ Д/с «Огонёк» 55 лет 2026 г.- ноябрь 

МБДОУ Д/с «Полянка» 60 лет 2026 г.- ноябрь 

МБДОУ Д/с «Теремок» 15 лет 2026 г.- ноябрь 

МБДОУ Д/с «Тополёк» 70 лет 2026 г. 

МБДОУ Д/с «Радуга» 40 лет 2026 г. 

МБОУ «Топкинская НОШ» 125 лет 2026 г. 

 

8. Совещания, семинары для руководителей образовательных организаций. 
                 

№ 

п/п. 

Содержание Место 
проведения 

Сроки Ответственные 

1. Совещания руководителей ОО. 

 Административное. Большой зал 
администрации 

Октябрь   Перелыгина Т.М. 

Итоговое совещание по летнему 
отдыху и оздоровлению детей в 2024 

г. 

Большой зал 
администрации 

Ноябрь  Ульянова Т.В. 

Административное. Большой зал 
администрации 

Февраль  Перелыгина Т.М. 

Установочное совещание по 
организации летнего отдыха и 
оздоровлению детей в 2026 г. 

Большой зал 
администрации 

Март  Ульянова Т.В. 

Административное. Большой зал 
администрации 

Май   Перелыгина Т.М. 

2. Семинары для заместителей руководителей школ по учебной работе 

«Совместный анализ урока учителем 
и завучем – эффективный способ 
внутришкольного повышения 
квалификации» 

МБОУ 
«Бичурская 
СОШ№5» 

Ноябрь  Петрякова М.В. 

«Виды контроля и их рациональное 
использование на различных этапах 
организации учебного процесса в 
школе» 

МБОУ 
«Киретская 
СОШ» 

Март  

3. Семинары для заместителей руководителей школ по воспитательной работе. 

Совместное семинар- совещание для 
заместителей директоров по 
воспитательной работе и советников 
директоров по воспитанию по теме 
«Реализация проекта бесшовного 
патриотического воспитания "С чего 

МБОУ 
«Гочитская 
СОШ» 

 

 

Октябрь  Казакова Т.Е. 
Степанова Т.П. 
 



 

14 

 

начинается Родина». 

 «Воспитываем патриотов малой 
Родины» в рамках реализации 
проекта бесшовного патриотического 
воспитания.  

МБОУ 
«Шибертуйская 
СОШ» 

Ноябрь   Казакова Т.Е. 
 

 

«Организация досуговой занятости 
несовершеннолетних, состоящих на 
ВШУ» 

МБОУ 
«Бичурская 
СОШ №1» 

Март Казакова Т.Е. 

4. Семинары для руководителей дошкольных образовательных учреждений 

 «Подготовка статистических отчетов 
за 2025 год» 

Большой зал 
администрации 

Декабрь Тюрюханова Л.Г. 

 

«Состояние системы дошкольного 
образования по итогам отчета № 85К 
за 2025 год.» 

Большой зал 
администрации 

Февраль  

 

 

9. Методическое сопровождение деятельности образовательных организаций. 

Мероприятия 

 

Дата и место 

проведения 

Ответственные 

Воспитатели дошкольных образовательных учреждений 

( мероприятия на базе муниципальной опорной площадки МБДОУ детский сад «Полянка») 

Обучающий семинар «Развитие 
коммуникативных навыков в процессе 
игротренинга» 

 

МБДОУ 
Детский сад 
«Полянка» 

Ноябрь Тюрюханова Л.Г. 
Афанасьева О.П. 

Семинар. Словесно – логические игры в работе с 
дошкольниками 

Январь 

Семинар-практикум. Приемы РТВ, как средство 
развития связной речи детей дошкольного 
возраста 

Март 

Круглый стол. Итоговая конференция 

«Эффективные формы работы по развитию речи 
детей дошкольного возраста». 

Апрель 

Руководители и старшие воспитатели  ДОУ 

(мероприятия на базе муниципальной опорной площадки МБДОУ детский сад «Огонек») 

Профессиональное развитие педагогов в 
вопросах гражданско- патриотического 
воспитания и в условиях реализации ФГОС и 
ФОП 

МБДОУ 
Детский сад 

«Огонек» 

Ноябрь  Тюрюханова Л.Г. 
Перелыгина Е.В. 

Инновационные подходы и технологии в Февраль 



 

15 

 

вопросах гражданско- патриотического 
воспитания дошкольников 

«Формы и методы работы в ДОУ по 
патриотическому воспитанию» Из опыта работы. 

Апрель  

Учителя начальных классов 

Семинар для руководителей методических 
объединений учителей начальных классов 
«Развитие олимпиадного движения младших 
школьников» 

Ноябрь 

МБОУ «Бичурская СОШ 
№ 2» 

Тюрюханова Л.Г. 

Семинар «Создание условий для формирования 

у обучающихся положительных эмоций 

к учебной деятельности» 

Апрель  
МБОУ «Новосретенская 

СОШ» 

 

Учителя русского языка и литературы 

Семинар «Активизации познавательной 
деятельности учащихся при работе с текстом на 
уроках русского языка и литературы» 

Ноябрь 

МБОУ «Киретская 
СОШ» 

Сафонова Л.В. 

Соковиков А.В. 

Семинар «Особенности работы над написанием 
сочинений в основной школе» 

Март 

МБОУ «Буйская СОШ» 

Учителя бурятского языка и литературы 

Семинар «Социоигровые технологии на уроках 
бурятского языка» 

Октябрь 

МБОУ «Потанинская 
СОШ» 

Сафонова Л.В. 
Цыбенов Э.В. 

Учителя иностранного языка 

Семинар «Подготовка обучающихся к участию в 
олимпиадах» 

Ноябрь   
МБОУ Окино-

Ключевская СОШ 

Сафонова Л.В. 
Иванова Е.А. 
 

Сафонова Л.В. 
Шоймполова 
Ю.Ю. 

Семинар «Развитие коммуникативных навыков 
учащихся: методы и подходы» 
 

Март 

МБОУ «Шибертуйская 
СОШ» 

Учителя математики 

Семинар «Формирование ключевых компетенций 
учащихся  9 классов  в преподавании 
математики» 

МБОУ «Потанинская 
СОШ» 

Петрякова М.В. 
Цыбенов Э.В. 
Куприянова З.А. 

Семинар «Преподавание математики на 
углубленном уровне в профильных классах» 

МБОУ «Бичурская СОШ 
№ 3» 

Учителя физики и информатики  
Семинар «Создание условий для повышения 
качества обучения по предмету «Физика» 

Январь  
МБОУ «Буйская СОШ» 

Петрякова М.В. 
Бурцева Н.Ю. 

Семинар «Организация проектно-

исследовательской деятельности в школе на 
Март 

МБОУ Окино-

Петрякова М.В. 
Иванова Е.А. 



 

16 

 

уроках физики» Ключевская СОШ 

Семинар «Уроки информатики –новые подходы» Март 

МБОУ «Гочитская 
СОШ» 

Петрякова М.В. 
Просвиренникова 
Т.В. 

Учителя истории и обществознания 

Семинар «Формирование функциональной 
грамотности на уроках истории и 
обществознания» 

Октябрь  
МБОУ «Бичурская СОШ 

№ 1» 

Сафонова Л.В. 
Иванова С.Г. 
 

Семинар «Преподавание курса «История нашего 
края» в рамках предмета «История» 

Февраль  
МБОУ «Бичурская СОШ 

№ 4 имени Героя 
Советского Союза 

Соломенникова Е.И.» 

Сафонова Л.В. 
Нестерова Н.А. 
 

Учителя географии 

Семинар «Использование инновационных 
технологий на уроках географии» 

Ноябрь 

МБОУ «Потанинская 
СОШ» 

Баженова И.Ф. 
Цыбенов Э.В. 

Семинар «Анализ типичных ошибок ЕГЭ и ОГЭ» 

 
Февраль 

МБОУ «Бичурская 
СОШ№2» 

Баженова И.Ф. 
Петровская В.В. 

Учителя биологии и химии 

Семинар «Проблемно-интегративный подход в 
обучении химии и биологии» 

Декабрь 
МБОУ «Бичурская СОШ 

№3» 

Баженова И.Ф. 
Куприянова З.А. 

Семинар «Система подготовки учащихся к 
внешним оценочным процедурам ( ЕГЭ, ОГЭ, 
ВПР)» 

Февраль 
МБОУ « Киретская 

СОШ» 

Баженова И.Ф. 
Соковиков А.В. 

Учителя  ИЗО и музыки 

Семинар «Мир добра и красоты» 
Интегрирование предметов предметной области 
«Искусство» 

Март 

МБОУ «Бичурская СОШ 
№5» 

Петрякова М.В. 
Смолина О.В. 

Учителя технологии 

Семинар «Актуальные вопросы преподавания 
предмета "Труд (технология)" в школе в 
условиях обновления содержания образования» 

Ноябрь 

МБОУ «Бичурская СОШ 
№1» 

Петрякова М.В. 
 

Учителя физической культуры и ОБЗР 

Семинар «Формы и виды учебной деятельности в 
рамках физического воспитания» 

Ноябрь 

МБОУ «Посельская 
СОШ» 

Петрякова М.В. 
Панькова Ю.В. 

Семинар «Современные подходы к 
преподаванию уроков физической культуры» 

Февраль 
МБОУ «Шибертуйская 

Петрякова М.В. 
Шоймполова 



 

17 

 

СОШ» Ю.Ю. 

 Семинар «Военно-патриотическое воспитание 
учащихся на уроках ОБЗР» 

Март 

МБОУ «Бичурская СОШ 
№3» 

Петрякова М.В. 
Куприянова З.А. 

Школьные библиотекари 

Семинар «Эффективные методы привлечения 
учащихся к чтению» 

Декабрь 

МБОУ «Мало-

Куналейская СОШ» 

 

Сафонова Л.В. 
Смолина Т.А. 

Педагоги дополнительного образования 

Районный семинар среди педагогов 
дополнительного образования 

Октябрь 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Судейские семинары по видам спорта Ноябрь  
МАОУ ДО «Бичурская 

ДЮСШ» 

Никонов В.И. 

Семинар «Использование информационно- 

коммуникационных технологий в 
профессиональной деятельности тренера – 

преподавателя и педагога дополнительного 
образования»   

Декабрь  
МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта» 

Любовников А.В. 

Районный семинар-практикум  
«Совершенствование  технических приемов, 
индивидуальных и групповых тактических 
действий волейболистов» 

Февраль  

МАОУ ДО «Бичурская 
ДЮСШ» 

Никонов В.И. 

Межрегиональный семинар-практикум педагогов 
дополнительного образования 

Март  
МБОУ ДО «Бичурский 

ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Семинар «Теория и методика учебно-

тренировочного процесса по виду спорта 
футбол» 

Март  
МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта» 

Любовников А.В. 

Советники директора по воспитанию 

Фестиваль семейного творчества. Сентябрь 

 

Степанова Т.П. 

Семинар «Методическое сопровождение в 
работе». 

14 ноября 

МБОУ «Потанинская 
СОШ» 

Степанова Т.П. 

Семинар «Успешные практики в реализации 
программы «Орлята России в школах Бичурского 
района: плюсы и минусы». 

12 декабря  
МБОУ «Посельская 

СОШ 

Степанова Т.П. 

Межрайонный семинар «Роль наставничества в 
реализации программы «Орлята России». 

Март  
МБОУ Окино- 

Ключёвская СОШ» 

Степанова Т.П. 

Итоговый семинар. Июнь 

Большой зал 
Степанова Т.П. 



 

18 

 

Администрации 
Бичурского МР РБ  

 

 

 

 

10. Конкурсы и конференции для педагогических работников 

 

Сроки  
проведения 

Название мероприятия Место проведения Ответственный 

31.10.2025 г. Районный конкурс «Советник 
года 2025» 

РДК Степанова Т.П. 

Январь  Районный конкурс 
методических разработок 
«Методический сундучок» 

МБОУ ДО 
«Бичурский ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Январь  Районный конкурс среди 
педагогов ДОУ «Технологии 
ТРИЗ в развитии речи детей» 

МБДОУ Детский сад 
«Солнышко» 

Тюрюханова Л.Г. 

Февраль КВН среди педагогических 
коллективов 

Районный дом 
культуры 

Сафонова Л.В. 

Март  Муниципальный этап 
Всероссийского конкурса 
«Учитель года России 2026» 

МБОУ «Бичурская 
СОШ №2» 

Петрякова М.В. 

Март   Районный конкурс 
профессионального 
мастерства для воспитателей и 
педагогов ДОО «Воспитатель 
года 2026 года» 

МБДОУ Детский сад 
«Подснежник» 

Тюрюханова Л.Г. 

Март Муниципальный этап 
конкурса «Самый классный 
классный» 

МБОУ «Бичурская 
СОШ №2» 

Казакова Т.Е. 

Апрель  Муниципальный этап 
конкурса «Сердце отдаю 
детям» 

Детская школа 
искусств  

Казакова Т.Е. 

Апрель Конкурс педагогического 
мастерства молодых 
специалистов «Учитель – 

профессия дальнего действия» 

МБОУ «Бичурская 
СОШ №4 имени Героя 
Советского Союза 
Соломенникова Е.И.» 

Петрякова М.В. 

Август  Муниципальный смотр-

конкурс по организации 
отдыха, оздоровления и 
занятости детей в детских 
оздоровительных учреждениях 
в 2026 г. 

Большой зал 
администрации 

Ульянова Т.В. 

 

12. Районные мероприятия для детей дошкольного возраста. 
Сроки  
проведения 

Название мероприятия Место проведения Ответственный 

Ноябрь Конкурс детских рисунков и 
поделок. 

МУ РУО 
Администрации 

Бичурского МР РБ 

Тюрюханова Л.Г. 
 



 

19 

 

Апрель  Муниципальный этап 
региональной Олимпиады для 
дошкольников «Успешный 
дошкольник». 

МБОУ ДО 
«Бичурский ДДТ 

Май  Конкурс детских проектов. МБДОУ Детский сад 
«Теремок» 

 

13. Основные районные массовые мероприятия для детей школьного возраста. 
 

Сроки  
проведения 

Название мероприятия Место проведения Ответственный 

Сентябрь 2025 г. 
 Месячник безопасности  Образовательные 

организации 

Руководители ОО 

 Школьный этап всероссийской 
олимпиады школьников 

Образовательные 
организации 

Руководители ОО 

 Муниципальный этап 
Всероссийского конкурса 
сочинений 

Образовательные 
организации 

Сафонова Л.В. 

Октябрь 2025 

 

 

Конкурс – акция «Благодарю» ко 
Дню учителя 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Конкурс ДПИ «Подарок для 
папы» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Межрайонный турнир по 
футболу, среди юношей 2012-

2013 г.р., посвящённый Дню 
уголовного розыска 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

 Районная игра по бурятскому 
языку "Табан бэрхэ  

МБОУ «Шибертуйская 
СОШ» 

Сафонова Л.В. 
Шоймполова 
Ю.Ю. 

 Большой зеленый фестиваль МБОУ «Буйская СОШ» Петрякова М.В. 
 Осенний легкоатлетический 

кросс 

с. Бичура (Ипподром) Петрякова М.В. 

 Районный слет «Я – Орленок» 
для 1 класса 

25.10 

МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта 

 

 Открытое первенство по 
волейболу среди девочек 2011 

г.р. и младше, посвящённое Году 
Защитника Отечества 

17.10 

МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта» 

Любовников А.В. 

 Традиционный турнир по мини-

футболу, посвященный памяти, 
погибших при тушении лесного 
пожара работников лесного 
хозяйства 

Центральный стадион  
с. Бичура 

Никонов В.И. 

Ноябрь 2025 

 Районный конкурс русской 
народной песни «Ивановна» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 



 

20 

 

 Районная выставка-конкурс для 
учащихся в том числе, 
состоящих на всех видах учёта 
«Символы России» посвящённый 
празднованию Герба Российской 
Федерации 

(Бичурский сувенир) 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

  Мероприятие, приуроченное ко 
Дню матери «А, ну-ка мамы!» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

 ШБЛ «КЭС-БАСКЕТ» МБОУ «Бичурская 
СОШ№2» 

Петрякова М.В. 

 Межрайонный турнир по мини-

футболу среди юношей 2011-

12гг.р. на кубок ОО «КЕДР» 

МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта» 

Любовников А.В. 

 Районные соревнования по 
общей физической подготовке на 
кубок МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта»» среди 
учащихся образовательных школ 
Бичурского района 

МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта» 

Любовников А.В. 

 Республиканский турнир памяти 
воспитанников Бичурской 
ДЮСШ И. Кушиташвили и Н. 
Авдеева 

МАОУ ДО «Бичурская 
ДЮСШ» 

Никонов В.И. 

 Научно-практическая 
конференция  «Первые шаги» 

 Тюрюханова Л.Г. 

Декабрь2025 

 Районный конкурс ДПИ 
«Новогодняя мастерская -2025» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Районный конкурс ДПИ 
«Классные штучки из мусорной 
кучки» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Районный военно-

патриотический слёт «Пока мы 
помним , мы живём» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Новогодняя конкурсная 
программа для подростков 
«Волшебный мост» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ 

Гнеушева Л.А. 

Новогодняя ёлка Главы 

Бичурского МР РБ. 
РДК Казакова Т.Е. 

 Районные соревнования по 
легкой атлетике на призы Нового 
года среди учащихся 
образовательных школ 
Бичурского района 

МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта» 

Любовников А.В. 

 Открытие зимнего спортивного 
сезона 

с. Бичура 

Центральный стадион,  
Спортивная площадка 

МБОУ «Бичурская СОШ 
№3»  

Никонов В.И. 

Январ2026 

 Муниципальный этап Общеобразовательные Сафонова Л.В. 



 

21 

 

Всероссийского конкурса 
сочинений  
«Без срока давности» 

организации 

 Товарищеская встреча по легкой 
атлетике на призы ИП «Желеков 
М.П.» 

МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта» 

Любовников А.В. 

 Первенство района по волейболу 
(в рамках общероссийского 
проекта «Волейбол в школу») 

МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта» 

Петрякова М.В. 
Любовников А.В. 

 Районные соревнования по 
пионерболу 

МАОУ ДО «Бичурская 
ДЮСШ» 

Никонов В.И. 

 Районный турнир по хоккею с 
мячом 

с. Бичура 

Центральный стадион 

Никонов В.И. 

Февраль2026 

 Конкурс юных талантов «Баатар-

Дангина-2026» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Районный конкурс ДПИ  
«Сагаалган-2026» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Фестиваль современного танца 
«Super Dance-2026» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Конкурс ДПИ «Смоляные 
чудеса» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

 Районный фестиваль – конкурс 
солдатской песни 

13.02 

Районный дом культуры 

Степанова Т.П. 

 Муниципальная НПК «Шаг в 
будущее» для учащихся 7-

11классов 

МБОУ «Мало-

Куналейская СОШ» 

Петрякова М.В. 

 Проведение муниципального 
этапа Олимпиады «Ученик ХХI 

века: пробуем силы – проверяем 
способности» 

МБОУ «Бичурская СОШ 
№2» 

Тюрюханова Л.Г. 

 Первенство района по 
баскетболу (в рамках 
общероссийского проекта 
«Баскетбол - в школу»). 

МАОУ ДО «Бичурская 
ДЮСШ» 

МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта» 

Петрякова М.В. 
Никонов В.И. 
Любовников А.В. 

 III  Открытый межрайонный 
турнир по волейболу среди 
команд  юношей 2008-2009 гг.р., 
посвященный памяти погибших 
на СВО 

МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта» 

Любовников А.В. 

 Районный турнир по шашкам 
«Знай наших» 

МАОУ ДО «Бичурская 
ДЮСШ» 

Никонов В.И. 

Март 2026 

 Муниципальный этап конкурса 
«Живая классика» 

Общеобразовательные 
организации 

Сафонова Л.В. 

 Фестиваль Ученических Советов МБОУ «Мало- 

Куналейская СОШ» 

Степанова Т.П. 

 Первенство района по мини-

футболу  
(в рамках общероссийского 

МАОУ ДО «Бичурская 
ДЮСШ» 

МАОУ ДО «ФСК 

Петрякова М.В. 



 

22 

 

проекта «Мини-футбол - в 
школу») 

«Планета спорта» 

 Муниципальный этап 
метапредметной олимпиады 
учащихся 1-4 классов  
«НЕРПЕНОК» 

Общеобразовательные 
организации 

Тюрюханова Л.Г. 

 Открытый турнир по волейболу 
среди девушек 2011 г.р. и 
младше 

МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта» 

Любовников А.В. 

 Закрытие зимнего спортивного 
сезона (хоккей с мячом, забеги на 
коньках) 
 

с. Бичура 

Центральный стадион 

Никонов В.И. 

Апрель2026 

 Районный конкурс ДПИ 

«Берегите птиц» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Районный конкурс «Звёзды  
ЮИД» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Районная выставка-конкурс ДПИ  
«Светлая Пасха глазами детей» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Районные соревнования 

«Спасатели вперёд» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Районный фестиваль детских 
объединений «Движение Первых 
– территория возможностей» 

МБОУ «Киретская 
СОШ» 

Степанова Т.П. 

IV Межрайонный открытый 
турнир по волейболу среди 
девочек 2012 г.р. и младше, 
приуроченный к празднованию 
Всемирного Дня здоровья (7 
апреля) 

МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта»  

Любовников А.В. 

 Военно-патриотическая игра 
«Зарница» 

МБОУ «Бичурская СОШ 
№1» 

Казакова Т.Е. 
 

 Муниципальный этап 
Олимпиады младших 
школьников среди учащихся 2-4 

классов 

МБОУ «Бичурская СОШ 
№2» 

Тюрюханова Л.Г. 

 Весенний легкоатлетический 
кросс 

с. Бичура 

Ипподром 

Петрякова М.В. 

 Первенство Бичурского района 
по футболу 

Стадион МАОУ ДО 
«Бичурская ДЮСШ» 

Никонов В.И. 

 Районный турнир по баскетболу 
3х3 (стритбол) 

 МАОУ ДО «Бичурская 
ДЮСШ» 

Никонов В.И. 

 Республиканский турнир по 
футболу памяти воинов-афганцев 

 МАОУ ДО «Бичурская 
ДЮСШ» 

Никонов В.И. 

 Районный турнир по шашкам, 
посвященный Победе в ВОВ и 

 МАОУ ДО «Бичурская 
ДЮСШ» 

Никонов В.И. 



 

23 

 

памяти погибших воинов-

земляков. 

Май2026 

 Районный конкурс «Безопасное 
колесо» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Казакова Т.Е. 

Районный конкурс подкастов к 
международному дню музеев 
(онлайн) 

Общеобразовательные 
организации 

Степанова Т.П. 

III районный слет «Орлята 
России» 

19.05 

Центральный стадион 

с. Бичура 

Степанова Т.П. 

Районный чемпионат 
профессионального мастерства 
детей с ОВЗ «Абилимпикс-2026» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Итоговое мероприятие Отчётный 
благотворительный концерт 
«Радость творчества» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

Межрайонный турнир по 
стрельбе из пневматической 
винтовки посвящённый памяти 
инспектора уголовного розыска 
Тюрюханова Н.А. 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

 Всероссийские спортивные игры 
школьников «Президентские 
состязания» и 

«Президентские игры» 

с. Бичура 

Центральный стадион 

Петрякова М.В. 

 Районные соревнования «Лесное 
многоборье» 

МБОУ «Буйская СОШ» Петрякова М.В. 

 Легкоатлетическая спартакиада с. Бичура 

МБОУ «Бичурская 
СОШ№2» 

Петрякова М.В. 

 Районные соревнования по 
волейболу среди девушек 2011 

г.р. и младше, посвященные 81 
годовщине со Дня Победы в 
Великой Отечественной войне (в 
рамках подготовки к 
республиканским детским играм) 

МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта» 

Любовников А.В. 

 Республиканский турнир по 
боксу памяти Героя Советского 
союза Е.И. Соломенникова 

 МАОУ ДО «Бичурская 
ДЮСШ» 

Никонов В.И. 

 Республиканский шахматно-

шашечный фестиваль 

 МАОУ ДО «Бичурская 
ДЮСШ» 

Никонов В.И. 

Июнь2026 

 День России. Районная квест-

игра  
Центральный стадион  Степанова Т.П. 

 Районный фестиваль воздушных 
змеев «Лети» 

МБОУ ДО «Бичурский 
ДДТ» 

Гнеушева Л.А. 

 Региональный турнир по боксу 
памяти погибших на СВО 

МАОУ ДО «ФСК 
«Планета спорта», 

у. Шибертуй 

Любовников А.В. 



 

24 

 

 


